Et

(a) Hieronym. ep. 24. ad Paulam.

(b) Epist. XVI. ad Principiam.

(c) Hieronym. cit. epist. 16.

(d) Florens tract. de statu regular. in præf.

(e) Sulpit. Sever. vit. Martini cap. 7.

(f) Basil. de inst. Monach.

(g) Bolland. die 13. Martii.

Et Chrysostomus *choros virginum* in solitudinibus Ægyptiacis degentes laudat (a). Romæ, teste Hieronymo (b); Marcella omnium prima fuit, quæ monasticam profiteretur philosophiam. Ita invauit differentia inter *virgines ecclasiasticas & monasticas*, quarum illæ etiam postquam Deo solemniter se devoverant, in domibus fere vivebant paternis (c), hæ vitam communem ducebant, & non secus ac reliqui Monachi, propriis vivebant laboribus (d). Sequentibus sæculis quo fuerunt Monachorum ordines, tot ex adverso familiæ monialium emerserunt, easdem, quas Monachi, regulas profientes, & ita vita monastica seminarum, fere eadem, quæ viorum fata experta est.

Monachi vel solitarii vel cœnobitæ.

§. VII. Jam Monachi omnes vel ab ipsa monachatus origine duplicitis fuerunt generis, *Monachi* nempe proprie sic dicti & *cœnobitæ*. Monachi in privatis cellulis soli vivebant, unde *Monachi, anchoræ & solitarii* dicti, & eorum habitacula *monasteria*. Et hi quidem secundum regulas ab Antonio propositas ascesim exercebant, cæterum nulli præposito addicti, sponte sua in monasticis institutis proficiebant. *Cœnobitæ* vero in societate secundum regulam sub præposito, qui *Abbas* dicebatur, vivebant, eorumque domus dictæ *cœnobia*, quasi simul viventium habitacula. Interim *cœnobitæ*, quamvis solitarii proprie non essent, tamen nomen *Monachorum & monasterii* retinuerunt, idque forsitan ne in tanta Monachorum ejus ætatis fama, *cœnobitica* vita minus celebraretur. Nec apud antiquos alia probata fuerunt Monachorum genera, & si qui proprium nomen præferunt, vel ad solitarios, vel *cœnobitas* referri debent, nomenque proprium sortiti sunt a peculiari, quam exercebant, ascesi. Ut ecce *stylitæ*, hoc est *columnarii*, qui vivebant in columna, ventis, frigori, calori semper expositi, veri fuerunt solitarii: primusque hanc durissimam philosophiam ante medium sæculi quinti Simeon Stylites invenit, ut testatur Evagrius (e): nec multos habuit imitatores, adeo verum est, quod ascesis etiam modum habeat suum (f). E contrario *æxisimæ*, *insomnes*, qui ineunte quinto sæculo Constantinopoli innotuerunt, *cœnobitæ* fuisse videntur, qui in coetus distributi sine intermissione dies ac noctes divina officia celebrabant.

Sa-

(a) Chrysost. hom. 8. in Matth.

(b) Epist. XVI. ad Princip. virg.

(c) Conc. Carthag. III. Can. XXXIII.

(d) August. de morib. eccl. cap. 31.

(e) Evagr. lib. 1. cap. 13.

(f) Bingh. orig. eccles. lib. 7. cap. 2. §. 5. Confer. cl. Mazochius com. in eccl. Neap. Kalend. in S. Simeone Stylita juniore.

Sarabaitæ & gyrovagi.

§. VIII. Interim non diu post exortum Monachatum duo spuriorum Monachorum genera *sarabaitæ* & *gyrovagi* emerserunt. Sarabaitæ bini vel terni nec multo plures quasi essent cœnobitæ, fere in urbibus & castellis proprio arbitrio sine præside vivebant, ac de suis laboribus ad communia alimenta in commune partem conferentes, reliquum in usus proprios reservabant: erantque inter eos continua jurgia, & quia spiritu Dei non ducebantur, in omnibus affectabant singularitatem. *Apud hos (sarabaitas) affectata sunt omnia*, inquit Hieronymus (a), *laxe manicæ, calligæ follicantes, vestis crassa, crebra suspiria, visitatio virginum, detractio Clericorum, & si quando dies festus advenerit, saturantur ad vomitum*. Gyrovagi, alio nomine *circumcelliones* dicti, e contrario nullo certo loco affixi, per totam vitam vagabantur, in aliorum cellis ternis, aut quaternis diebus commorantes, propriis voluptatibus & gulæ illecebris servientes, ut eos S. Benedictus describit (b). In hoc autem vagandi instituto, quemadmodum Augustinus testatur (c), alii membra martyrum, (si tamen martyrum) venditabant: alii fimbrias & phylacteria sua magnificabant, omnesque, aut suptus lucrosæ egestatis, aut simulatæ sanctitatis exigebant. Itaque non minus sarabaitæ, quam gyrovagi potius scandala & Ecclesiæ opprobria, quam Monachi fuerunt: & tamen Spalatensis (d) non veretur, nostros mendicantes tanquam sarabaitas traducere: quod putidum est mendacium, confutatione indignum. Num mendicantes bini, vel terni suo arbitrio vivunt, de parte laboris aliquid in commune conferentes, reliquum sibi reservantes.

Monasteria olim in silvis, inde etiam in urbibus.

§. IX. Principio non tantum solitiorum cellæ, verum etiam ipsa cœnobitarum monasteria longe a frequentia civitatum in montibus & speluncis fuerunt constituta: quod plane postulabat natura monachatus ad quietem & poenitentiam facta, & propriæ salutis tantum sollicita. Quin ipsæ monialium domus initio etiam in solitudinibus fuerunt, memoratque Chrysostomus choros virginum in solitudinibus Ægyptiacis degentes (e). Testatur quoque Hieronymus, Romæ initio vitæ monasticæ feminis sub urbanum agrum pro monasterio fuisse, & rus electum pro solitudine (f). Verum ipso quarto sæculo cœnobia tam virorum, quam mulierum e solitudinibus in civitates migrare cœperunt, & harum quidein ne inf-

(a) Hieronym. ep. 22. ad Eustoch. cap. 15.

(b) Reg. Bened. cap. 1.

(c) August. lib. de opere Monach. cap. 28.

(d) M. Ant. de Dominis de rep. eccles. lib. 2. cap. 12. n. 57.

(e) Chrysost. hom. 8. in Matth.

(f) Hieronym. ep. 16. ad Principiam virginem.

famiae notam subirent, illorum vero quo Monachi ad debellandos hæreticos essent promptiores. Et sane constat, Basilium in urbis Ponto finitimi monasteria constituisse, ut eas ab Arianismo servaret illætas (a). Ita cœperunt monasteria a prima simplicitate desciscere, & paulatim urbana imitari ædificia, donec eo ventum, ut longe superarent. Sed omni ætate qui monachismum jam collapsum suo nitori restituere adlaborarunt, antiquiores imitantes in solitudinibus suas primas ædes ædificarunt. Ubicunque vero constituantur monasteria, non sine Episcoporum auctoritate ea ædificari Ecclesia permittit (b). Et ex provinciarum statutis non ædificantur, nisi publica auctoritas præcedat.

Varia Monachorum nomina.

§. X. Origine, propagatione & Monachorum generibus explicatis, multa austeræ hujus ascesis nomina, in antiquis monumentis passim occurrentia, paucis oportet recensere, ne tirones deinceps remorenentur. Desumpta autem sunt omnia a variis vitæ monasticæ institutis, non secus ac *Monachi* & *cœnobite* appellations. Ut ecce propter magnam abstinentiam & temperantiam generatim *Monachi* dicuntur *continentes* (c), a mundi vero & rerum humanarum fuga *renuntiantes*, & hinc Cassiani liber de *institutis renuntiantium*. Solitarios quod unice in desertis vivebant *lucifugos viros*. Rutilius Numantianus (d) appellavit. Omnes vero ab exactiori religionis christianæ profitendæ cura, ~~æst~~ dicti sunt *religiosi*, quæ appellatio apud Salvianum (e) primum occurrens, sequentibus temporibus fuit usitatissima. Propter eandem rationem sæpe audiunt *conversi*, & qui monachatum amplectuntur *converti* & *ad religionem* dicuntur transire: unde tituli *Decretalium de regularibus & transeuntibus ad religionem, & de conversione conjugatorum*. A regula vero, quam profitentur *regularium* nomen sortiti sunt. Ipsa autem monastica vita præclaro *monasticæ philosophiae* nomine condecoratur: quod nomen naturæ monachatus erat accommodatum; etenim vita philosophica potius in virtutum exercitio, quam in cogitatione consistit. Apud Palladium pro vita monastica sæpe vocabulum ~~philosophia~~ occurrit, eo quod *Monachi* unice Deum amare profitentur. Unde Theodoreus librum, quo, præcipuorum sui temporis ascetarum vitas complexus est, ~~philosophia~~ *religiosam historiam* inscripsit. Cœnobia demum etiam ~~monachorum~~ & ~~monachorum~~ dicta sunt, unde *hierumenus* & *archimandrita* nomina sunt *Abbatis*, qui præcipuus monasterii cuiusdam pater vel gubernator est: & aliquando etiam *vocantur* ~~monachorum~~, quod verae doctrinæ & scolæ essent educationis.